
 
 

DETERMINAZIONE N. 381 

 

30 DICEMBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: SISTEMA INTEGRATO DI COMUNICAZIONE ED 

INTERCONNESSIONE PER TUTTE LE SEDI DELL’OPERA – 

QUANTIFICAZIONE COSTI ANNO 2015 E AUTORIZZAZIONE 

SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE QUINQUENNALE CON TRENTINO 

NETWORK SRL. 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compresi i servizi di collegamento alla rete internet. 

 

Al fine di garantire il servizio di interconnessione tra le sedi dell’Ente e di proiezione dello stesso 

sulla rete a banda larga provinciale, con determinazione n. 38 di data 14 febbraio 2013 è stata 

autorizzata la stipula di un contratto con la società Informatica Trentina s.p.a.. 

 

Detto contratto prevede i servizi di attacchi urbani in modalità Fibra ottica e l’accesso sicuro ad 

internet con banda garantita ad uso esclusivo. 

 

Nel corso del 2014 la società Trentino Network srl ha acquisito il ramo d’azienda di Informatica 

Trentina inerente i servizi oggetto del presente contratto (Repertorio n. 10.049, Atto n. 6.978 di data 

23/04/2014) e quindi dal 1 gennaio 2015 fornisce i servizi descritti al posto di Informatica Trentina 

spa. 

 

I servizi precedentemente forniti da Informatica Trentina, e i relativi costi riferiti all’ultimo anno 

fatturato (2014) sono schematizzati nelle seguenti tabelle: 

 

1) Spese per connessione/manutenzione rete: 

 

codice descrizione centro di costo Costo 2014 

RETI  

T-FIBR-100 Collegamento alla rete 10 Mbps Residenza Brennero 5.368,00 

T-FIBR-101 Collegamento alla rete 100 Mbps S Margherita 7.930,00 

T-FIBR-102 Collegamento alla rete 1000 Mbps san bartolameo 19.520,00 



 2  

 

LANBAS-B separazione rete amm/studenti Residenza Brennero 1.464,00 

LANBAS-B separazione rete amm/studenti san bartolameo 1.464,00 

LANBAS-C separazione rete amm/studenti S.Margherita 3.416,00 

TLC 190A Sensori telecontrollo sala server Sede 927,20 

Totale spesa (Capitolo 6000) 40.089,20 

 

 

2) Canone banda Internet: 

 

codice Descrizione centro di costo Costo 2013 

T-INTE-002 Banda Internet dedicata 1 Mbps S.Margherita 817,40 

Totale spesa (utenze) 817,40 

 

In data 08 ottobre 2014, prot. 4089/17-9 è stata inviata formale disdetta per le voci T-FIBR-100 e 

LANBAS-B relative alla Residenza Brennero, in quanto detta residenza non era più in gestione 

all’Ente. 

 

In data  29 gennaio 2015, prot. out_tn-29/01/2015-0000871 è stata inviata formale disdetta per le 

voci LANBAS-B e LANBAS-C relative alle residenze di S.Margherita e di S.Bartolameo, 

unitamente alla voce TLC 190A in quanto detti servizi non erano più necessari all’infrastruttura di 

rete dell’Opera. 

 

In data 19 novembre 2015 è pervenuta la nuova offerta da parte di Trentino Network srl prot. Opera 

7179, comprendente i servizi sopra descritti con la proposta di stipulare un contratto di durata 

quinquennale con corrispettivo annuale pari ad € 23.140,00.= oltre ad IVA; detta offerta, grazie ad 

innovazioni tecnologiche implementate da Trentino Network, propone un netto aumento della 

capacità dei collegamenti in fibra ottica esistenti e della banda internet erogata, mantenendo 

sostanzialmente le tariffe precedentemente applicate. Di seguito lo schema riassuntivo della 

proposta: 

 

SOLUZIONE TECNOLOGICA ATTUALE 

Codice TNNET Descrizione 

TNN – F - 101 Collegamento F.O. 100Mbps 

TNN – F - 102 Collegamento F.O. 1000Mbps 

TNN – Int Sic - 002 Internet accesso sicuro Banda Ga- 

rantita 1Mbps 
 

 

PROPOSTA DI UPGRADE TECNOLOGICO E RELATIVI CORRISPETTIVI 
 

Codice TNNET 
 

Descrizione 
 

Quantità 
 

Tipologia Importo 
TARIFFA 

(euro) 

 
TNN – F - 102 

Collegamento F.O. 

1000Mbps 

 
1 

Canone Annuo                  €   9.000,00 



 3  

 

 
TNN – F - 103 

Collegamento F.O. 

2000Mbps 

 
1 

Canone Annuo € 11.500,00 

 
TNN – BI - 003 

Banda Internet dedicata 

10Mbps 

 
1 

Canone Annuo €   2.640,00 

 Tot. Canone Annuo € 23.140,00 

 

Considerato che tra Provincia autonoma di Trento e Trentino Network è stata stipulata la 

Convenzione n. racc. 38578 di data 18 maggio 2009 per l’affidamento n concessione dell’incarico 

per la gestione del “Sistema Informativo Elettronico Provinciale” (SIEP) fino al 2020. 

 

tenuto conto che Opera, in ragione dell’adesione al SIEP, può usufruire dei servizi, delle condizione 

e delle tariffe specificate nella suddetta convenzione tra Provincia Autonoma di Trento e Trentino 

Network. 

 

Tenuto conto che in data 17 dicembre 2009 è stata trasmessa, da parte del Presidente della Giunta 

Provinciale, lettera (prot. n. S112/2009/138808/6.6.2/27-09) con parere favorevole alla 

contrattualizzazione diretta tra enti aderenti al SIEP – e pertanto Opera Universitaria – e Trentino 

Network. 

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare la stipula del contratto con la società 

Trentino Network srl, società a socio unico soggetta a direzione e controllo da parte della Provincia 

Autonoma di Trento, con sede in via G. Pedrotti, 18 – 38121 Trento, cod. fisc. e part. IVA 

01904880224, a sanatoria per l’intero anno 2015 e per ulteriori 4 annualità, fino al 31 dicembre 

2019, ai sensi dell’art. 21 c. 2 lett. b)ter della L.P. 23/90. 

 

La presente convenzione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto 

contenuta in un perimetro pubblico, ben delimitato da disposizioni legislative, regolamentari o 

amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, anche di natura finanziaria, intercorrenti tra 

le amministrazioni (vedi determinazione ANAC n. 4/2011, par. 3.6). 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 18 dicembre 2015, n. 2366; 



 4  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e in corso di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la stipula del contratto per la fornitura dei servizi di attacchi urbani in modalità 

fibra ottica e banda internet dedicata ad uso esclusivo, a sanatoria per l’esercizio 2015 e 

comunque fino al 31 dicembre 2019; 

 

2. di affidare i servizi di cui al punto 1 a Trentino Network srl, Trentino Network srl, società a 

socio unico soggetta a direzione e controllo da parte della Provincia Autonoma di Trento, con 

sede in via G. Pedrotti, 18 – 38121 Trento, cod. fisc. e part. IVA 01904880224 come da 

schema contratto allegato alla presente – all. 1); 

 

3. di quantificare in Euro 28.230,80.=, oneri fiscali compresi, il corrispettivo anuale del 

contratto e quindi l’importo da corrispondere rentino Network srl per tutto il servizio 

complessivamente già prestato per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2015; 

 

4. di quantificare l’importo complessivo contrattuale fino al 31 dicembre 2019 in € 

141.154,00.= IVA compresa per l’intero quinquennio; 

 

5. di ridurre per € 3.000,00.=, l’impegno n. 173/15 disposto con determinazione n. 35 del 

05/02/15 sul bilancio dell’esercizio 2015, - capitolo 200 relativo alle spese per acquisto beni 

e servizi per la sede amministrativa, in quanto stimato in eccesso;  

 

6. di ridurre per € 15.508,87.=, l’impegno n. 417/15 disposto con determinazione n. 232 del 

10/09/2015 sul bilancio dell’esercizio 2015, - capitolo 1000 relativo alle spese per acquisto 

beni e servizi per la manutenzione del servizio alloggiativo, in quanto la procedura di gara 

non è ancora stata completata; 

 

7. di ridurre l’impegno n. 24/15 disposto con determinazione n. 243/2014 sul capitolo 1004 per 

l’importo di € 2.395,10.= portandolo a zero; 

8. di ridurre l’impegno n. 156/15 disposto con determinazione n. 16/2015 sul capitolo 1004 per 

l’importo di € 1.454,04.= portandolo a € 22.775,40.=, 

9. di ridurre l’impegno n. 184/15 disposto con determinazione n. 66/2015 sul capitolo 1004 per 

l’importo di € 1.280,22.= portandolo a € 3.803,37.= 

10. di impegnare la somma di Euro 5.646,16.= sul capitolo 5515 dell’esercizio 2015, relativo alle 

spese per acquisto beni e servizi il fabbricato sanbapolis; 



 5  

 

11. di impegnare la somma di Euro 19.761,56.= sul capitolo 1004 dell’esercizio 2015, relativo 

alle spese per le utenze del servizio abitativo; 

12. di impegnare la somma di Euro 2.823,08.= sul capitolo 207 dell’esercizio 2015, relativo alle 

spese per le utenze degli uffici amministrativi; 

13. di imputare il costo di competenza dell’esercizio 2016 come di seguito indicato:  

a. macrovoce 041005 

b. centro di costo 15 per € 2.823,08.= 

c. assegnatario: Ragioneria 

i. macrovoce 041005 

ii. centro di costo 14 per € 5.646,16.= 

iii. assegnatario: Ragioneria 

1. macrovoce 041005 

2. centro di costo 11 per € 19.761,56.= 

3. assegnatario: Ragioneria 

14. di imputare il costo di competenza dell’esercizio 2017 come di seguito indicato:  

a. macrovoce 041005 

b. centro di costo 15 per € 2.823,08.= 

c. assegnatario: Ragioneria 

i. macrovoce 041005 

ii. centro di costo 14 per € 5.646,16.= 

iii. assegnatario: Ragioneria 

1. macrovoce 041005 

2. centro di costo 11 per € 19.761,56.= 

3. assegnatario: Ragioneria 

15. di imputare il costo di competenza dell’esercizio 2018 come di seguito indicato:  

a. macrovoce 041005 

b. centro di costo 15 per € 2.823,08.= 

c. assegnatario: Ragioneria 

i. macrovoce 041005 

ii. centro di costo 14 per € 5.646,16.= 

iii. assegnatario: Ragioneria 

1. macrovoce 041005 

2. centro di costo 11 per € 19.761,56.= 

3. assegnatario: Ragioneria 

 

16. di incaricare il settore ragioneria ad imputare i costi di competenza dell’esercizio 2019 dopo 

l’approvazione del relativo bilancio. 

 

17. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall'Ente. 

 



 6  

 

18. di imputare l’importo pari ad € 64,00, relativi al pagamento dell’imposta di bollo sul 

contratto, al centro di costo 16  macrovoce 03004 conto 03004040; 

 

19. di rimborsare l’importo di cui sopra alla Società Trentino Netwok s.r.l. liquidandolo secondo 

le modalità indicate dalla Società. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2015 

Capitolo 200 – imp. n. 173 per - € 3.000,00.= 

portandolo a € 26.680,00.= 

Capitolo 1000 – imp. n. 417 per - € 15.508,87.= 

portandolo a  0,00.= 

Capitolo 1004 – imp. n. 24 per - € 2.395,10.= 

portandolo a € 0,00.= 

Capitolo 1004 – imp. n. 156 per - € 1.454,04.= 

portandolo a € 22.775,40.= 

Capitolo 1004 – imp. n. 184 per - € 1.280,22.= 

portandolo a € 3.803,37.= 

Capitolo   207 – imp. n. 619 per € 2.823,08.= 
Capitolo 5515 – imp. n. 620 per € 5.646,16.= 

Capitolo 1004 – imp. n. 621 per € 19.761,56.= 

Esercizio 2016 

Macrovoce 041005 centro di costo 15 per € 2.823,08 

PRG 117 

Macrovoce 041005 centro di costo 14 per € 5.646,16 

PRG 116 

Macrovoce 041005 centro di costo 11 per € 19.761,56 

PRG 115 

Macrovoce 034004 centro di costo 16 per € 64,00 

PRG 37 E 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041005 centro di costo 15 per € 2.823,08 

PRG 11 

Macrovoce 041005 centro di costo 14 per € 5.646,16 

PRG 12 

Macrovoce 041005 centro di costo 11 per € 19.761,56 

PRG 13 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041005 centro di costo 15 per € 2.823,08 

PRG 1 

Macrovoce 041005 centro di costo 14 per € 5.646,16 

PRG 2 
Macrovoce 041005 centro di costo 11 per € 19.461,56 

PRG 3 

LA RAGIONERIA 

___________________________________ 

 

 


